UBND THỊ XÃ HỒNG LĨNH

PHÒNG TƯ PHÁP

Số: 37/TP
V/v triển khai quán triệt, phổ biến,

tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm

pháp luật mới nổi bật, có hiệu lực trong

tháng 10/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Lĩnh, ngày 30 tháng  9  năm 2024

 Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thị xã;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

 Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012, Nghị định số

32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 về theo dõi tình hình thi

hành pháp luật và chỉ đạo của UBND thị xã; Phòng Tư pháp lựa chọn hệ thống các

văn bản quy phạm pháp luật mới được Chính phủ, các Bộ, ngành ở Trung ương ban

hành nổi bật và có hiệu lực thi hành trong tháng 10/2024,  gồm 03 Nghị định và 12

Thông tư của các bộ, ngành (có danh mục gửi kèm theo).

Trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ và các Bộ, Ngành theo danh mục nói trên, Phòng Tư pháp đề nghị Thủ

trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các phường, xã và Hiệu

trưởng các trường học lựa chọn các văn bản có liên quan để tổ chức quán triệt,

phổ biến, tuyên truyền đến từng cán bộ, công chức và Nhân dân biết và tổ chức

thực hiện có hiệu quả.

 Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị

phản ánh về phòng Tư pháp để tham mưu tổng hợp, trình UBND thị xã xem xét,

chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp (báo cáo);

- Chủ tịch, PCT UBND thị xã;

- Cổng thông tin điện tử thị xã;

- Văn phòng HĐND&UBND thị xã;

- Đảng uỷ, CĐ CQCQ thị xã;

- Lưu: TP.

   TRƯỞNG PHÒNG

Lê Hồng Hạnh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx

Danh mục một số văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực thi hành từ tháng 10/2024

TT Trích yếu, cơ quan ban hành Ngày ban

hành

Ngày có

hiệu lực

Ghi chú

                                                              NGHỊ ĐỊNH

1.
Nghị định 110/2024/NĐ-CP về công tác xã hội

30/8/2024 15/10/2024

2.

 Nghị định 108/2024/NĐ-CP quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác nhà,

đất là tài sản công không sử dụng vào mục đích để ở giao cho tổ chức có chức

năng quản lý kinh doanh nhà địa phương quản lý, khai thác

23/8/2024 15/10/2024

3.
Nghị định 114/2024/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 151/2017/NĐ-CP hướng dẫn

Luật Quản lý, sử dụng tài sản công
15/9/2024 30/10/2024

                                                          THÔNG TƯ

1

Thông tư 08/2024/TT-BTP hướng dẫn xem xét, đánh giá tình hình thi hành

pháp luật do Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành

15/8/2024 01/10/2024

2

Thông tư 13/2024/TT-BTNMT về định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra, khảo sát

hải văn, hóa học và môi trường vùng ven bờ và hải đảo do Bộ trưởng Bộ Tài

nguyên và Môi trường ban hành

21/8/2024 07/10/2024

3

Thông tư 09/2024/TT-BTTTT quy định danh mục các lĩnh vực và thời hạn

người có chức vụ, quyền hạn không được thành lập, giữ chức danh, chức vụ

quản lý, điều hành doanh nghiệp tư nhân, công ty trách nhiệm hữu hạn, công ty

cổ phần, công ty hợp danh, hợp tác xã sau khi thôi giữ chức vụ thuộc phạm vi

quản lý của Bộ Thông tin và Truyền thông

30/8/2024 15/10/2024

4
Thông tư 66/2024/TT-BTC quy định chức danh, mã số, tiêu chuẩn chuyên môn

nghiệp vụ chức danh nghề nghiệp chuyên ngành kế toán và xét thăng hạng chức
06/9/2024 21/10/2024

https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=A=RFek16UTTl&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=E=pJeU5ESTTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=o=RJM01qQXTl&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=g=pJME56QXTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=U=pJeU1EUTTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=I=pJek1EUTTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=M=pJME5ESTTm&mode=

danh nghề nghiệp từ kế toán viên lên kế toán viên chính trong đơn vị sự nghiệp

công lập do Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành

5

Thông tư 65/2024/TT-BTC sửa đổi Khoản 1 Điều 2 Thông tư 03/2023/TT-BTC

quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách Nhà

nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ do Bộ trưởng Bộ Tài chính ban

hành

05/9/2024 25/10/2024

6

Thông tư 09/2024/TT-BLĐTBXH hướng dẫn định mức số lượng người làm

việc trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực lao động, người có

công và xã hội do Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành

31/8/2024 15/10/2024

7

Thông tư 07/2024/TT-BGTVT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về đèn chiếu sáng

phía trước của phương tiện giao thông cơ giới đường bộ do Bộ trưởng Bộ Giao

thông Vận tải ban hành

31/3/2024 01/10/2024

8
Thông tư 10/2024/TT-BNV bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng

Bộ Nội vụ ban hành, liên tịch ban hành
10/8/2024 01/10/2024

9

Thông tư 02/2024/TT-VKSTC quy định về công tác thi đua, khen thưởng trong

ngành Kiểm sát nhân dân do Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao ban

hành

12/8/2024 01/10/2024

10

Thông tư 14/2024/TT-BCT quy định chế độ báo cáo định kỳ về cụm công

nghiệp, cơ sở dữ liệu cụm công nghiệp cả nước và một số mẫu văn bản về quản

lý, phát triển cụm công nghiệp do Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành

15/8/2024 01/10/2024

11
Thông tư 06/2024/TT-BGTVT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về đường bộ cao

tốc do Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành
31/3/2024 01/10/2024

12

Thông tư 59/2024/TT-BTC bãi bỏ Thông tư liên tịch 32/2000/TTLT-BTC-

BVHTT hướng dẫn chế độ quản lý tài chính đối với các cơ sở ngoài công lập

hoạt động trong lĩnh vực văn hóa do Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành

15/8/2024 05/10/2024

                       PHÒNG TƯ PHÁP

https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=g=pJek56SXTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=I=pJME9UVTTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=E=pBME9EQTTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=I=pJeE5UWTTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=c=pJd056VXTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=Q=pJeE5UazTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=I=pBME9UWTTm&mode=
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=g=pJeE56RXTm&mode=

		2024-09-30T14:57:19+0700

		tuphap.hl@hatinh.gov.vn
	2024-09-30T17:06:46+0700